A pro rei dignitate commotus horrore majori corripiatur. Deinde dicit: *Et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi⁶²; Omnem intellectum non hunc, aut illum. Et in promptu habentes ulcisci⁶³; et hic rursus non hanc, aut illam, sed *Omnem inobedientiam*⁶⁴.* Profecto decepit nos pessima consuetudo: profecto magnorum malorum nobis causa extitit perversa hominum traditio, quae videlicet, vitatis aliquibus peccatis alia indifferenter admiserit, quæque dum se in aliqua quidem vehementer indignari simulat, velut in homicidium, adulteriumque, et in alia generis ejusdem, aliqua vero ne simplici quidem objurgatione digna judicat, velut iram, aut convicium aut temulentiam, aut avaritiam, et si qua sunt his similis, adversus quæ omnia etiam alibi Paulus in Christo loquens eamdem sententiam protulit, cum dixit: *Qui talia agunt, digni sunt morte*⁶⁵. Ubi vero omnis altitudo, quæ se adversus Dei scientiam extollit, destruitur, omnisque intellectus captivus ducitur ad obediendum Christo, et omnis inobedientia æqualiter punitur, ibi nihil superest non destructum, nihil remittitur non punitum, nihil a Christi obedientia exclusum relinquitur. Communem enim et maximam impietatem in omnia inobedientia sitam esse apostolus Paulus declaravit, his verbis: *Qui in lege gloriaris, per prævaricationem legis Deum inhonoras*⁶⁶. Sed nunquid verba hæc sunt solum sine re? Ecce igitur qui in Corintho uxorem patris habebat, qui cum, hoc uno excepto, nullius alterius flagitiis insimularetur, tamen non solum ipse traditur Satanæ ad carnis interitum, donec dignis pœnitentiæ fructibus emendasset peccatum, sed universam **221** simul Ecclesiā, quod id scelus ulta non esset, conscientiam ejusdem criminis effecit⁶⁷. *Quid vultis? In virga veniam ad vos*⁶⁸? Et paulo post: *Et vos inflati estis, et non magis luctum habuistis, ut tollatur de medio vestrum qui hoc opus fecit*⁶⁹. Quid vero Ananias ille, cuius mentio est in Actis⁷⁰? Quodnam aliud malum perpetrasse invenitur, præter illud ipsum? Ubi igitur appetet, ipsum ira tanta dignum fuisse? Dividentis suis facultatibus, aitulit pecunias, easque ante apostolorum pedes depositū: sed tamen, quod aliquam pretii partem se posuisset, propterea eadem hora una cum uxore morte plectitur, ne dignus quidem habitus qui de agenda ob admissum peccatum pœnitentia quidquam audiret, non qui saltem obtineret tempus, quo ob scelus compungi

D

⁶² II Cor. x, 5. ⁶³ ibid. 6. ⁶⁴ ibid. ⁶⁵ Rom, i, 32. ⁶⁶ Rom. ii, 2. ⁶⁷ I Cor. v, 1-5. ⁶⁸ I Cor. iv, 21. ⁶⁹ I Cor. v, 21. ⁷⁰ Act. v, 1-11.

(81) Reg. tertius et editio Ven. in margine ἀξια τιθεῖσα, sensu non dissimili.

(82) Quod ait Basilius, inobedientiam omnem ex aequo plecti, non ita intelligendum est, ut idem plane supplicium de omni inobedientia sumatur: sed sic, ut inobedientia omnis, nulla excepta, plectatur; etiamsi alia, peccati habitatione, aut gravius multetur, aut levius.

(83) Editio Paris. ἀλλά καὶ πᾶσα ὄμοι τοῦ Ἐκκλησίας, corrupte. Editio Ven. et nostri tres mss. ita ut edendum curavimus.

(84) Reg. primus ποὺς νῦν τοσαύτης. Reg. secundus ὄπου.

(85) Sic mss. nostri, Editio Paris. καὶ ἐπὶ τούτῳ παρ' αὐτὴν ὥραν.

posset, non qui præfinitum spatum acciperet ad agendum pœnitentiam. Porro talis ac tanti judicij exactor, tantæque Dei in peccantem iræ minister beatus ille Petrus, omnibus discipulis prælatus, cui soli majora data quam alijs sunt testimonia, qui prædicatus est beatus, cui claves regni cœlorum conereditæ sunt, cum audit a Domino : *Si non lavero te, non habes partem mecum*⁷¹, quale cor, quæso, et quantumvis lapideum ad metum timoremque judiciorum Dei non inducet ? præsertim cum nullius flagitii, nulliusve contemptus significationem ullam dedisset, imo potius egregio honore Dominum affecisset suum ; eumdemque esset reveritus ita, ut servum ac discipulum decebat. Cum enim vidisset suum et universorum Deus ac Dominum, et regem, et herum, et magistrum, et Servatorem simulque omnia, in ministri habitu linteo cinctum, et pedes ipsius lavare volentem, mox indignitatis suæ quasi conscius, et ob accendentis dignitatem attonitus, exclamavit : *Domine, tu mihi lavas pedes*⁷². Et iterum : *Non lavabis mihi pedes in æternum*⁷³. Hac de causa tantæ ei intenduntur minæ, ut nisi rursus cognita verborum Domini veritate, contradictionem hanc per obedientiam correxisset, non ejus recte facta præterita, non virtutes quibus prædictus erat, non Domini testimonia beatum eum ac fortunatum prædicantia, non dona, non promissa, neque ipsa revelatio ejus benevolentiae talis ac tantæ, quam in unigenitum Filium Deus et Pater habebat, hanc inobedientiam contumaciamque sanare potuisset.

8. Sed si omnia recensere volo quæ in Veteri ac Novo Testamento nanciscor, fortasse narrantem me tempus deficiet. Jam vero cum et ad ipsas Domini nostri Jésu Christi, quæ in Evangelio sunt, voces devenio, et ipsius illius qui judicaturus est vivos et mortuos, verba attendo, quibus major auctoritas tribuitur a fidelibus, quam cuivis historiæ, aut alii cuivis argumento, magnam quidem in eis, ut ita dicam, necessitatem intueor Deo in omnibus obediendi ; sed nullam omnino, quod ad præcepta attinet, veniam **222** relinqui reperio non pœnitentiibus ad inobedientiam expiandam, nisi si quid aliud contrata tam apertas clarasque et absolutas sententias audendum sit, aut vel ipsa etiam cogitatione comminiscendum. *Cælum, inquit, et terra transibunt*